
Po sta wa kre atyw na ozna cza, przede
wszyst kim, go to wość czło wie ka do

prze kształ ca nia świa ta, zdol ność do po ko ny -
wa nia trud no ści w roz ma itych sy tu acjach ży -
cio wych oraz sku tecz ne go roz wią zy wa nia
pro ble mów z róż nych dzie dzin. Po przez
kon tak ty ze sztu ką kształ ci się zdol no ści
i ce chy współ bu du ją ce po sta wę twór czą,
a wy ra ża ją ce się płyn no ścią, gięt ko ścią i ory -
gi nal no ścią my śle nia. Do kształ to wa nia po -
sta wy twór czej pro wa dzi roz wi ja nie i do sko -
na le nie pro ce sów per cep cji i eks pre sji.
Po sta wa ta jest skład ni kiem kul tu ry es te -
tycz nej jed nost ki, a do świad cze nia gro ma -
dzo ne przez dziec ko w kon tak cie z dzie łem
sztu ki oraz pod czas eks pre sji wła snej są
waż nym ele men tem je go edu ka cji es te tycz -
nej oraz po mo cą w roz wią zy wa niu pro ble -
mów pla stycz nych.

Wy ko rzy sta nie świa ta sztu ki 
Pro gram Spo tka nia ze sztu ką za pro jek to -

wa ny zo stał dla uczniów klas I–III szko ły

pod sta wo wej. Po wi nien on przy go to wać do
kre atyw ne go po zna wa nia i wy ko rzy sty wa nia
świa ta sztu ki. Za da nie to ma speł niać w róż -
nych aspek tach. Po pierw sze, dać dzie ciom
do stęp do wie dzy, któ ra przez emo cjo nal ny
od biór sta je się im bli ska. Po dru gie, wie dzę
tę tłu ma czyć i po rząd ko wać. Pro gram ma
tak że uczyć kre atyw ne go po dej ścia do dzie -
ła sztu ki, wy ko rzy sty wa nia ar ty stycz ne go
świa ta tre ści i for my, a przez to sty mu lo wać
umie jęt ność kre atyw ne go my śle nia. 

Pro gra m1, za pro jek to wa ny dla uczniów
klas I–III szko ły pod sta wo wej, obej mu je za -
gad nie nia zwią za ne z kul tu rą, sztu ką i wy -
cho wa niem pla stycz nym. Przy ję te w nim 
za ło że nia, sprzy ja ją ce wszech stron ne mu

n Mo ni ka Nęc ka

Spo tka nia ze sztu ką
Kre atyw nej po sta wie czło wie ka wo bec rze czy wi sto ści
sprzy ja po sze rza nie i po głę bia nie wie dzy w kon tak cie 
ze sztu ką. Dzię ki ta kie mu kon tak to wi na stę pu je 
roz wój po ten cjal nych zdol no ści, po nie waż sztu ka 
w spo sób twór czy roz wią zu je pro ble my ży cia 
co dzien ne go, przed sta wia jąc je jed nak w in nej, 
nie co dzien nej per spek ty wie.

1 Pro po no wa ny pro gram au tor ski zgod ny był z pod sta wą pro gra mo wą za twier dzo ną przez MEN 15 lu te -
go 1999 ro ku. Wzbo ga co ny zo stał tre ścia mi z za kre su hi sto rii sztu ki oraz me to da mi roz wi ja ją cy mi my śle nie
twór cze.

Ukształ to wa nie po sta wy 
twór czo -po znaw czej uczniów wy ma ga 
ich doj rza ło ści spo łecz nej, sa mo dziel no ści,
po czu cia in dy wi du al no ści i od czu wa nia
mo ty wa cji do ak tyw no ści wła snej.
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roz wo jo wi dzie ci po przez sztu kę, wią żą się
z prze ka zy wa niem in for ma cji, pro wo ko wa -
niem do re flek sji i po ru sza niem emo cji.
Istot nym ce lem pro gra mu Spo tka nia ze sztu -
ką jest kształ ce nie świa do mej per cep cji
sztu ki. Uży cie spe cjal nie do bra nych me tod
i form pra cy słu ży usys te ma ty zo wa niu wie -
dzy z za kre su sztu ki i hi sto rii sztu ki oraz

stwo rze niu pod sta wy do za ist nie nia w świa -
do mo ści dzie ci po ję cia cią gło ści i or ga ni za -
cji cza su hi sto rycz ne go. 

W trak cie re ali za cji pro gra mu każ da jed -
nost ka za jęć by ła czę ścią ca łe go, po wią za ne go
te ma tycz nie i for mal nie pro ce su dy dak tycz ne -
go – blo ku pro ble mo we go za wie ra ją ce go kil ka
te ma tów przy bli ża ją cych cha rak ter sztu ki da -
nej epo ki. Przy kła dem ta kie go po stę po wa nia
mo że być frag ment pro gra mu do ty czą cy sta ro -
żyt nej Gre cji. Cykl ten obej mo wał pięć spo -
tkań de mon stru ją cych róż ne pro ble my: 
– wie rze nia (rys. 1); 
– mi to lo gię (rys. 2);
– sztu ką użyt ko wą (rys. 3);
– ar chi tek tu rę (Mia sto ko lumn – rzeź bie nie

w pla ste li nie ele men tów ko lum ny z wy -
my ślo nym przez sie bie kształ tem ka pi te la
na pod sta wie ar chi tek tu ry Akro po lu);

– te atr (Ma ski w te atrze – za pro jek to wa nie,
a na stęp nie ufor mo wa nie w ma sie pa pie -
ro wej dwóch ma sek przed sta wia ją cych
„smu tek” i „ra dość”;

– ele men ty dra my z uży ciem re kwi zy tów
pod kre śla ją cej cha rak ter sztu ki grec kiej.
Przed sta wio ne pra ce do ty czą ce sztu ki

sta ro żyt nej Gre cji oraz dwie po zo sta łe jed -
nost ki lek cyj ne zwią za ne z tą kul tu rą po ka -
zu ją róż no rod ność tre ści i form, przez ja kie
dzie ci po win ny po zna wać sztu kę. Po zwa la to
na two rze nie w świa do mo ści uczniów ob ra -
zu peł ne go i spój ne go, a rów no cze śnie in te -
re su ją ce go. Dzię ki sze ro kie mu spek trum
przy kła dów wy stę po wa nia ele men tów cha -
rak te ry stycz nych dla da ne go sty lu ucznio wie
na uczy li się roz po znawać zna ne so bie for my
w róż no rod nych oko licz no ściach.

Ry s. 1. Uzu peł nia nie po sta ci bo gów grec kich w cha rak te -
ry zu ją ce ich atry bu ty (Aga, I kl.)

Ry s 2. Po dróż Ody se usza – pra ca przed sta wia ją ca ak cent
ko lo ry stycz ny opar ta na for mach zdob ni czych fre sków
grec kich (Ka sia, I kl.)
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Wy obraź nia i za ba wa z hi sto rią sztu ki
w ca łej jej chro no lo gicz nej roz cią gło ści
po wo du ją wy two rze nie w umy śle 
dziec ka upo rząd ko wa ne go ob ra zu 
świa ta łą czą ce go ba śnio we dzie ciń stwo
z po rząd kiem i war to ścia mi pa nu ją cy mi
w świe cie lu dzi do ro słych.
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Uka zy wać emo cje
Po nie waż ukształ to wa nie po sta wy twór -

czo -po znaw czej uczniów wy ma ga ich doj rza -
ło ści spo łecz nej w wy mia rze sa mo dziel no ści,
po czu cia in dy wi du al no ści i od czu wa nia mo -
ty wa cji do ak tyw no ści wła snej, głów nym za -
ło że niem pro gra mu jest in spi ro wa nie
uczniów do ak tyw no ści, wspie ra nie dzia łal -
no ści po znaw czej pro wa dzą cej do roz wo ju
oso bo wo ści, kształ to wa nia in dy wi du al nych
po glą dów i przy swa ja nia po zy tyw nych wzor -
ców po stę po wa nia. Dzie ci wpro wa dza ne są
w kli mat epo ki i oko licz no ści po wsta wa nia
kon kret nych dzieł, za sta na wia ją się nad
przy czy ną ich po wsta nia oraz po dej ściem ar -
ty sty do pro ce su twór cze go. Po wpro wa dze -
niu, od by wa ją cym się w kon tak cie z dzie łem
– czy to pod po sta cią re pro duk cji, czy bez -

po śred nio w te re nie – ucznio wie przy stę pu -
ją do za jęć prak tycz nych. Za da niem dzie ci
jest uka za nie emo cji, ja kie bu dzi w nich po -
stać ar ty sty, dzie ło lub oko licz no ści, w ja kich
po wsta ło. Przed sta wie nie to od by wa się
w róż ny spo sób. Dzie ci mo gą wy po wia dać
się pla stycz nie, sto su jąc od po wied nio do bra -
ną tech ni kę, opi so wo lub za po mo cą dra my
skom pi lo wa nej z ele men ta mi pla stycz ny mi. 

In nym spo so bem od bio ru dzie ła mo że być
pró ba od nie sie nia go do współ cze sno ści.
Wy obraź nia i za ba wa z hi sto rią sztu ki w ca -
łej jej chro no lo gicz nej roz cią gło ści po wo du -
ją wy two rze nie w umy śle dziec ka upo rząd ko -
wa ne go ob ra zu świa ta łą czą ce go ba śnio we
dzie ciń stwo z po rząd kiem i war to ścia mi pa -
nu ją cy mi w świe cie lu dzi do ro słych.

Pod ję ta w kla sach I –III re ali za cja pro gra -
mu Spo tka nia ze sztu ką łą czy ła się ze spo so -
ba mi po zna wa nia rze czy wi sto ści przez dzie ci: 
� Kla sa I (znak, od czu cie, mit)

Pod sta wą wie dzy udo stęp nia nej uczniom
w kla sie pierw szej jest emo cjo nal ny od biór
ba jek, mi tów i hi sto rii sztu ki. Uka zu je my
dzie ciom związ ki mi to lo gii, tra dy cji, sztu ki
i ży cia co dzien ne go w świe cie sta ro żyt nym.
W spo so bach uj mo wa nia rze czy wi sto ści
dzie ci ma ją po znać ro dza je no ta cji, pi sma
i moż li wo ści two rze nia zna ku. Za ję cia
uwzględ nia ją róż no rod ność tech nik. Po cząt -
ko wo jest to na uka po słu gi wa nia się na rzę -
dzia mi i ma te ria ła mi no wy mi i in te re su ją cy -
mi dla dzie ci. 

Te ma ty za dań for mu ło wa ne są w spo sób
in spi ru ją cy wy po wie dzi pla stycz ne oraz tak,
by wy wo ła ły róż ne my śli i sko ja rze nia umoż -
li wia ją ce wie lość roz wią zań. Waż ne jest wy -
ko rzy sta nie każ de go mo men tu wzmac nia ją -
ce go prze ży cia. Cel ten moż na osią gać
w trak cie wspól ne go oglą da nia za byt ków
i zwie dza nia mu ze ów. Istot ne jest wy wo ła -
nie u dzie ci sa mo dy scy pli ny twór czej.
� Kla sa II (treść, po rów na nie)

Ce lem nad rzęd nym za jęć w tej kla sie jest
za po zna nie dzie ci ze sztu ką Śre dnio wie cza,
Re ne san su i Ba ro ku w spo sób cie ka wy
i przy stęp ny dla dru go kla si stów. Na le ży
pod kre ślać za war te w sztu ce tre ści i po zwa -

Ry s. 3. Ma lar stwo wa zo we czer wo no fi gu ro we i czar no fi -
gu ro we (Ma ciek, I kl.)



lać na sze ro ką ich in ter pre ta cję pla stycz ną,
ję zy ko wą, ru cho wą i mu zycz ną. Waż ne jest
ucze nie się po przez do ko ny wa nie szcze gó -
ło wych ob ser wa cji i po rów nań. Dzie ci dzia -
ła ją cią gle bar dzo emo cjo nal nie, jed nak co -
raz le piej uświa da mia ją so bie swo je
wra że nia i prze ży cia, zda ją so bie spra wę
z te go, co spo strze gły i co za pa mię ta ły. Waż -
nym ce lem jest kształ ce nie umie jęt no ści po -
rów ny wa nia, po rząd ko wa nia, prze wi dy wa -
nia oraz pla no wa nia.

Dzie ci po wo li na bie ra ją za ufa nia do na -
rzę dzi, pew no ści w po słu gi wa niu się ni mi
w za kre sie róż nych tech nik. Da je im to od -
wa gę w szu ka niu co raz to no wych roz wią zań.
� Kla sa III (trans for ma cja)

W kla sie III dzie ci ma ją co raz wni kli wiej
ob ser wo wać ota cza ją cy je świat, prze pro wa -
dza jąc co raz bar dziej skom pli ko wa ne ope -
ra cje my ślo we. Po cząw szy od sztu ki XIX
wie ku aż do sztu ki współ cze snej ma ją oka zję
do ko ny wa nia in ter pre ta cji, ma ją wy czu lić
per cep cję na każ dy ro dzaj dzia łal no ści ar ty -
stycz nej i roz sze rzyć spo sób po strze ga nia
rze czy wi sto ści.

W na stęp nym eta pie za po zna wa nia się
z tech ni ka mi i na rzę dzia mi pla stycz ny mi
ucznio wie wy ko nu ją wie le róż nych za dań,
któ re pro wa dzą do po głę bie nia ich świa do -
mo ści pla stycz nej i wzbo ga ce nia warsz ta tu.

Opa no wa nie róż no rod nych tech nik, po zna -
nie wie lu środ ków wy razu pla stycz ne go
umoż li wia re ali zo wa nie ory gi nal nych po my -
słów, a tak że za chę ca do się ga nia po co raz
trud niej sze pro ble my.

Ob ser wa cja i do świad cze nie 
W pro gra mie przy ję to chro no lo gicz ne

uję cie tre ści. Dzie ci za po zna wa no z dzie ja -
mi sztu ki, wę dru jąc wraz z ni mi przez epo ki
od tych naj daw niej szych do współ cze sno ści.

W kon cep cji pro gra mu uwzględ nio no
dwa za kre sy tre ści: je den – ogól ny – wspól ny
dla wszyst kich szkół w każ dym śro do wi sku,
dru gi – lo kal ny – wy peł nio ny od po wied ni mi
tre ścia mi zwią za ny mi z hi sto rią sztu ki Kra -
ko wa. W two rze niu obu za kre sów tre ścio -
wych obo wią zy wa ło prze strze ga nie cią gło ści
cza so wej, uroz ma ica nie i płyn ność za jęć oraz
sca la nie tre ści i ma te ria łu na ucza nia przez
kon cen tra cję wo kół zin te gro wa nych jed no -
stek te ma tycz nych, two rze nie jed no li tych,
in te gral nych cią gów sy tu acyj nych.

Pro gram Spo tka nia ze sztu ką ma za za da -
nie wzbo ga cić tre ści Pod sta wy pro gra mo wej
dla klas I–III 2 o ele men ty hi sto rii sztu ki oraz
dzia ła nia kształ cą ce po sta wę twór czą
uczniów. W dzia le „Ob ser wa cja i do świad -
cze nie” w Pod sta wie pro gra mo wej... za war te
są tre ści, któ re ma ją na ce lu kształ ce nie
uwa gi, spo strze gaw czo ści, pa mię ci wzro ko -
wej, umie jęt no ści oce nia nia i wy bo ru, my -
śle nia ob ra zo we go, wy obraź ni. Dziec ko ma
zdo by wać wie dzę o kształ tach, bar wach, fak -
tu rach, struk tu rach, ukła dach przed mio tów

2 Pro gram pla sty ki dla klas młod szych uj mu je tre ści na ucza nych czyn no ści w trzech dzia łach: l. Ob ser wa cja
i do świad cze nie; 2. Dzia łal ność pla stycz na; 3. Wia do mo ści z za kre su sztuk pla stycz nych. Tre ści pro gra mo we
ma ją umoż li wiać uczniom po dej mo wa nie czyn no ści orien ta cyj no -po znaw czych, wy twór czych oraz zdo by cie
do świad cze nia i nie zbęd nych kom pe ten cji w za kre sie od bio ru dzieł sztu ki pla stycz nej i wy ra ża nia sie bie, swo -
ich do znań i prze żyć za po mo cą ję zy ka pla sty ki.

Aby osią gnąć naj lep szy efekt dy dak tycz ny,
ko niecz ny jest do bór wła ści wych 
przy kła dów dzieł sztu ki. Ma ją one 
za cie ka wiać, stwa rzać moż li wo ści 
sty mu lo wa nia za in te re so wa nia 
do wy twa rza nia no wych my śli 
na podstawie dzie ła i prze no sze nia idei 
na in ne po la te ma tycz ne.
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Dzie ci wę dro wa ły z na uczy cie lem 
przez świat sztu ki z nie od łącz ny mi 
szki cow ni ka mi, by póź niej, już w szko le,
ująć w for mie pla stycz nej swo je 
od czu cia i wra że nia.



i zja wisk wy stę pu ją cych w świe cie ma te rial -
nym, a tak że o ich od dzia ły wa niu. 

W pro gra mie Spo tka nia ze sztu ką pro ble -
my sta wia ne uczniom ma ją za zwy czaj cha -
rak ter otwar ty. Na przy kład czę sto po wpro -
wa dze niu kon kret ne go te ma tu (np.
„Prze jazd kró la”) każ dy uczeń sa mo dziel nie
wy bie ra ele men ty do opra co wa nia oraz przy -
go to wu je je w wy bra ny przez sie bie spo sób
(ruch, dźwięk, tekst, ele ment ko lo ry stycz ny,
ele ment prze strzen ny, np. pro jekt bra my po -
wi tal nej, ele men ty zdo bień, układ cho re -
ogra ficz ny tań ca, okrzy ki na cześć wład cy).
Lek cję pod su mo wu je wspól ne przed sta wie -
nie i omó wie nie ele men tów przy go to wa nych
sa mo dziel nie przez uczniów.

Wę drów ki ze szki cow ni kiem
Pod mio tem pro gra mu Spo tka nia ze sztu -

ką jest dziec ko ja ko od bior ca sztu ki. Głów -
ną ideą więc, na któ rej zo stał opar ty, był
emo cjo nal ny od biór i re ak cja na sztu kę cha -
rak te ry stycz ne dla dziec ka na eta pie roz wo -
ju wcze snosz kol ne go. W pro ce sie kształ ce -
nia łą czo no wszyst kie ro dza je po zna nia
– zmy sło we, umy sło we i em pi rycz ne. Do ce -
nia jąc bez po śred ni kon takt dziec ka z dzie ła -
mi sztu ki i z za byt ka mi, du żo cza su prze zna -
czo no na wy ciecz ki po na szym mie ście
i kra ju, wy szu ku jąc naj lep sze przy kła dy
do od bio ru cha rak te ry stycz nych cech epo ki
czy pro ble mu pla stycz ne go. Dzie ci wę dro -
wa ły z na uczy cie lem przez świat sztu ki z nie -
od łącz ny mi szki cow ni ka mi, by póź niej, już
w szko le, ująć w for mie pla stycz nej swo je
od czu cia i wra że nia. Dzie ci mia ły rów nież
oka zję za po znać się z pod sta wo wy mi po ję -
cia mi pla stycz ny mi oraz zro zu mieć i spraw -
dzić w dzia ła niu pod sta wy psy cho fi zjo lo gii
wi dze nia. Ce lem by ło przy go to wa nie dziec -
ka do twór cze go uczest nic twa w od bio rze
sztu ki i ade kwat ne go ope ro wa nia środ ka mi
wy ra zu pla stycz ne go.

Umie jęt ne spo tka nie z dzie łem stwa rza
moż li wość in te gro wa nia sztu ki z róż ny mi ob -
sza ra mi na ucza nia na róż nych eta pach
kształ ce nia. Kon takt ta ki roz wi ja my śle nie
kry tycz ne, umie jęt no ści iden ty fi ko wa nia

i for mu ło wa nia pro ble mów, po szu ki wa nia
i we ry fi ko wa nia róż nych roz wią zań dzię ki
roz wi ja niu umie jęt no ści ro zu mo wa nia in -
duk cyj ne go, de duk cyj ne go oraz ana lo gii,
a tak że roz po zna wa nia in te rak cji za cho dzą -
cych mię dzy ty mi pro ce sa mi. Oglą da nie
i roz szy fro wy wa nie dzieł sztu ki kształ ci
umie jęt ność wy cią ga nia wnio sków opar tych
na ana li zie oraz oce nie do stęp nych in for ma -
cji, a tak że for mu ło wa nie i obro nę wła snych
po glą dów. W do świad cze niach w kon tak cie
z dzie łem sztu ki mo gą być sku tecz nie kształ -
co ne: wraż li wość zmy słów, ak tyw ność mo to -
rycz na, zmysł kon struk cyj ny, wraż li wość
emo cjo nal na i spraw ność in te lek tu al na. Jest

to więc ob szar, któ ry po wi nien być przez na -
uczy cie la wy ko rzy sty wa ny w jak naj więk szym
stop niu, nie ustan nie sty mu lu jąc zmy sło wo
i emo cjo nal nie. Sztu ka po zwa la bo wiem
na na tu ral ne utrzy ma nie in ten syw no ści róż -
nych ro dza jów per cep cji i wra żeń, ko or dy no -
wa nie ich za rów no wza jem nie, jak i w sto -
sun ku do oto cze nia, po wo du je wy ra ża nie
wła snych my śli i uczuć w for mie ko mu ni ka -
tyw nej, wy zwa la wy obraź nię [Re ad 1994].
Wła śnie wy cho wa nie wi zu al ne wy da je się
być naj bar dziej od po wied nim wpro wa dze -
niem do wszel kie go ro dza ju kształ ce nia.

Aby osią gnąć efekt 
Aby osią gnąć naj lep szy efekt dy dak tycz -

ny, ko niecz ny jest do bór wła ści wych przy -
kła dów dzieł sztu ki. Ma ją one za cie ka wiać,
stwa rzać moż li wo ści sty mu lo wa nia za in te re -
so wa nia, po wo dy do dys ku sji nad tre ścią lub
for mą, do wy twa rza nia no wych my śli na
podstawie dzie ła i prze no sze nia idei na in ne
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Po sta wa kre atyw na ozna cza, 
przede wszyst kim, go to wość czło wie ka
do prze kształ ca nia świa ta, zdol ność
do po ko ny wa nia trud no ści 
w roz ma itych sy tu acjach ży cio wych 
oraz sku tecz ne go roz wią zy wa nia 
pro ble mów z róż nych dzie dzin. 



po la te ma tycz ne. Waż ne jest rów nież, by
dzie ło sztu ki od po wia da ło za kła da nym ce -
lom dy dak tycz nym oraz za in te re so wa niom
i po zio mo wi roz wo ju uczniów.

Na pod sta wie wy ni ków ba dań, któ rym
pod da ne zo sta ło dzia ła nie pro gra mu, moż -
na są dzić, że sty mu lo wał on my śle nie twór -
cze uczniów. W trak cie je go re ali za cji roz -
wi ja niu pod le ga ły wszyst kie wy zna czo ne
przez Lo wen fel da [1939] kry te ria po sta wy
twór czej:
1. Wraż li wość na pro ble my – zdol ność do

do strze ga nia i od kry wa nia nie zwy kło ści
i po trzeb lu dzi i rze czy. W za ję ciach ob ję -
tych pro gra mem kształ co na by ła naj czę -
ściej przez od kry wa nie przez dzie ci po -
wo dów po wsta nia dzieł sztu ki, od bar dzo
oso bi stych – opar tych na emo cji i prze ży -
ciu au to ra do spo łecz nych bę dą cych wy -
ra zem ma ni fe stu bądź sto sun ku do rze -
czy wi sto ści.

2. Zdol ność do po zo sta wa nia w sta nie go to -
wo ści – otwar tość na przy ję cie lub ko ja rze -
nie róż nych idei. Naj czę ściej wy ra ża ła 
się w po sta wie otwar to ści i cie ka wo ści
uczniów w kon tak cie bez po śred nim z dzie -
łem w mu zeum lub przy ob ser wa cji ar chi -
tek tu ry ja ko ich za in te re so wa nie de ta la mi
w obiek tach sztu ki lub przy czy na mi ich po -
wsta nia. Za ob ser wo wa na w zmia nie za -
cho wań uczniów – w oży wie niu w kon tak -
cie z dzie łem sztu ki, za da wa niu py tań.

3. Mo bil ność – moż li wość sku tecz ne go re -
ago wa nia na zmia ny i szyb kie go przy sto -
so wy wa nia się do sy tu acji by ła de mon -
stro wa na przez uczniów w po zna wa niu
no wych ele men tów i epok hi sto rii sztu ki
i w od no sze niu ich do eta pów po przed -

nich. Wi docz na by ła rów nież w sta wia niu
przez uczniów du żej licz by py tań.

4. Ory gi nal ność – zdol ność do wy twa rza nia
no wych, nie po wta rzal nych roz wią zań.
W trak cie re ali za cji pro gra mu wi docz na
by ła w wy twa rza niu przez uczniów prac
opar tych na wy obraź ni oraz sto so wa niu
w pra cach no wo po zna nych ele men tów.

5. Zdol ność do prze obra ża nia i no wych
ozna czeń – zdol ność do zmia ny funk cji
przed mio tów, nada wa nia no wych zna czeń
ze wzglę du na no we za sto so wa nia. Kształ -
co na w dzia ła niach in ter pre tu ją cych ist -
nie ją ce dzie ła daw ne i współ cze sne oma -
wia ne w trak cie re ali za cji pro gra mu.

6. Ana li za – umie jęt ność po strze ga nia
i okre śla nia szcze gó łów. Roz wi ja na przez
świa do me po szu ki wa nie, od naj dy wa nie
i se gre go wa nie co raz więk szej licz by
szcze gó łów.

7. Syn te za – umie jęt ność łą cze nia ele men -
tów lub czę ści w no wą ca łość. Kształ co na
przez or ga ni zo wa nie wie dzy wo kół epok
wy róż nio nych w hi sto rii sztu ki.

8. Or ga ni za cja ko he rent na – umie jęt ność
har mo ni zo wa nia my śli i zdol no ści po strze -
ga nia z wła sną oso bo wo ścią, wy ra ża nia
mak si mum tre ści za po mo cą mi ni mum
środ ków. Roz wi ja na w trak cie po zna wa nia
ję zy ka sym bo li i opar tej na zna kach pla -
stycz nych eks pre sji wła snej.

Dzię ki wy obraź ni
Po sta wa twór cza dzie ci pod czas uczest nic -

twa w pro gra mie Spo tka nia ze sztu ką naj peł -
niej uwy dat ni ła się w sfe rze dzia łal no ści prak -
tycz nej. Roz wią za nia pla stycz ne uczniów by ły
ory gi nal ne. Moż na by ło w nich do strzec in -
wen cję i po my sło wość. Za uwa żo no po nad to,
że ucznio wie mie li szcze gól ną ła twość do strze -
ga nia ca ło ści w ma te ria le nie zor ga ni zo wa nym,
zdol ność do zmie nia nia struk tu ry ele men tów
roz wią zy wa ne go pro ble mu i zdol ność do
pla no wa nia. Wy ka zy wa li te ce chy, któ re 
J.P. Gu il ford [1950] uzna je za ce chy twór ców.
Po nie waż dzie ci by ły za in te re so wa ne 
wy ja śnia niem zda rzeń i po szu ki wa niem 
roz wią zań, za czę ły my śleć kry tycz nie. Wy ka -

Pro gram Spo tka nia ze sztu ką
za pro jek to wa ny zo stał dla uczniów
klas I–III szko ły pod sta wo wej. 
Po wi nien on przy go to wać 
do kre atyw ne go po zna wa nia 
i wy ko rzy sty wa nia świa ta sztu ki.
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zy wa ły za in te-re so wa nie two rze niem i od kry -
wa niem. Ich pra ce ce cho wa ła wy so ka wraż li -
wość i zdol ność w po strze ga niu, za pa mię ty wa -
niu, wy twa rza niu i prze twa rza niu in for ma cji
dzię ki wy obraź ni, in tu icji i my śle niu dy wer -
gen cyj ne mu.

Ana li zu jąc aspekt eks pre sji twór czej
dzie ci w trak cie za jęć, moż na by ło za ob ser -
wo wać bar dzo in dy wi du al ne po dej ście
do za dań za rów no in ter pre tu ją cych, jak
i wy ra ża ją cych od czu cia zwią za ne z te ma -

tem. Przy kła dem mo że być za da nie ma ją ce
na ce lu prze ka za nie za po mo cą środ ków
pla stycz nych emo cji zwią za nych z przej -
ściem przez świą ty nię egip ską na pod sta wie
usły sza ne go opi su oraz za ba wy w bu dow ni -
czych. Bar dzo wy raź ne jest zróż ni co wa nie
za rów no for mal ne, jak i ko lo ry stycz ne
przed sta wień. Ry su nek przed sta wia wy bra -
ne trzy przy kła dy re ali za cji te go za gad nie -
nia: te mat – Mo je od czu cia w świą ty ni 
egip skiej (rys. 4).

Ry s. 4. Mo je od czu cia w świą ty ni egip skiej (kla sa II)

Ry s. 5. Ogro dy Se mi ra mi dy (Jul ka), Po dróż Ody se usza (Te re ska) – kla sa I
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Ko lej ne przy kła dy wią żą się z płyn no ścią
i od wa gą w przed sta wia niu nie ist nie ją cej
rze czy wi sto ści. 

W przy pad ku za miesz czo nych ilu stra cji
ucznio wie przed sta wia li te ma ty zwią za ne
z mi ta mi lub le gen da mi z wy ko rzy sta niem
swo jej wie dzy zdo by tej w trak cie za jęć na te -
mat cha rak te ry sty ki sty lo wej ob sza ru lub
epo ki hi sto rycz nej (ko lej no: rys. 5, rys. 6).

O ory gi nal no ści po dej ścia do pro ble mu
świad czy rów nież róż no rod ność trak to wa nia
przez uczniów za da nia pla stycz ne go zwią za ne -
go z tech ni ką i na rzę dziem. Przy to czo ny przy -
kład do ty czy wy ko rzy sta nia tech ni ki im pre sjo -
ni stycz ne go uj mo wa nia ko lo ru do uka za nia
kra jo bra zu. Ucznio wie kla sy III wy ka za li du żą
ory gi nal ność za rów no w do bo rze te ma tu, jak
i wy ko rzy sta niu na rzę dzia, co po ka zu ją trzy
za miesz czo ne pej za że (rys. 7).

Au to rzy po ka za nych prac za sto so wa li po -
zna ną tech ni kę dy wi zjo ni stycz ną, przed sta -
wia jąc przy kła dy róż ne pod wzglę dem te ma -
tycz nym, uży wa jąc na rzę dzi w spo sób
in dy wi du al ny i sto su jąc w związ ku z tym róż -
ne ro dza je plam ma lar skich.

O roz wi ja niu umie jęt no ści za uwa ża nia,
ana li zo wa nia, sys te ma ty zo wa nia po zna wa -
nych obiek tów świad czy ły no tat ki spo rzą dza -
ne przez uczniów w obec no ści po zna wa ne go
obiek tu, na to miast szki ce im pre syj ne pod -
kre śla ją ce cha rak ter oglą da nych obiek tów
czy okre śla ją ce wra że nia na te mat sty lu, ja ki
re pre zen to wa ły, umoż li wia ły twór czą in ter -
pre ta cję po zna wa ne go zja wi ska (rys. 8). 

Ry s. 6. Miej sce spo tkań Pra sło wian (Ani ta), W raj skim ogro dzie (Agniesz ka) – kla sa I

Ry s. 7. Pej zaż im pre sjo ni stycz ny (Jaś, Jo asia, Do na) – kla sa III
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Wszyst kie przy to czo ne przy kła dy świad -
czą o du żych moż li wo ściach od bio ru i twór -
czej in ter pre ta cji pla stycz nej sztu ki przez
dzie ci w młod szym wie ku szkol nym.

Wspie rać i in spi ro wać
Dzie ło sztu ki mo że in spi ro wać i wspie rać

po my sły uczniów. Być bodź cem do za cho wań
ba daw czych i eks plo ra cyj nych, do od kry wa nia,
gro ma dze nia i po rząd ko wa nia in for ma cji. Być

nie tyl ko wspa nia łą in spi ra cją do prze ży cia es -
te tycz ne go, ale tak że wstę pem do dal szych po -
szu ki wań czy ilu stro wa nia no we go słow nic twa.
Mo że za po cząt ko wać wą tek my śli pro wa dzą cy
do no we go po ję cia, wzbu dzić za in te re so wa -
nie, usta no wić kie ru nek dal szych ba dań, zwró -
cić uwa gę na wie lo ra kie aspek ty ob ra zu, da je
moż li wość for mo wa nia po staw twór czych wy -
kra cza ją cych po za dzie dzi ny ar ty stycz ne [Per -
kins 1994]. Trze ba jed nak pa mię tać, że w sy tu -
ację wy cho waw czą po win ny być wpro wa dza ne
naj lep sze i wła ści wie do bra ne dzie ła sztu ki,
gdyż tyl ko ta kie po zwo lą ujaw nić w czło wie ku
dys po zy cje in te lek tu al ne, emo cjo nal ne i wy -
obra że nio we [Re ad 1976]. 

Dzie ło sztu ki moż na uznać za naj bar dziej
wy ra zi stą i wie lo aspek to wą po moc w roz wi ja -
niu twór czej ak tyw no ści ucznia.

Ry s. 8. Szkic akwa re lo wy – wra że nia ar chi tek tu ry ba ro ko -
wej w ko ście le św. An ny (Dia na, II kl.)
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W marcu jak w garncu.
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Gdy na święty Józef bocian przybędzie,

To śniegu już nie będzie.




